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Abstrakt
Tato diplomová práce je věnována stanovení kyseliny acetylsalicylové (ASA)

metodou průtokové injekční analýzy (FIA) a sekvenční injekční analýzy (SIA) se

spektrofotometrickou detekcí. Princip stanovení je založen na rozkladu kyseliny

acetylsalicylové (nebo příslušné acetylsalicylové soli) za vzniku salicylanového iontu a

jeho následnou interakcí Fe3+ iontem v mírně kyselém prostředí, za vzniku chelatačního

komplexu Fe(SAL)+. Pro účely analytického stanovení salicylanu se detekuje nárůst

absorbance komplexu v jeho absorpčním maximu. Jako standardní látka byla použita

sodná sůl kyseliny acetylsalicylové, salicylan sodný.

Praktickou část lze rozdělit na dva úseky. První část je věnována optimalizaci

experimentálních podmínek stanovení, včetně konstrukce průtokové měřící aparatury a

určení základních charakteristik stanovení pomocí FIA techniky. Druhá část práce je

věnována optimalizaci experimentálních podmínek stanovení na komerční aparatuře

FIA Lab 3500 a zjištěním základních charakteristik stanovení pomocí SIA techniky.

Spolehlivost stanovení kyseliny acetylsalicylové zvolenými technikami byla ověřena

analýzou reálných farmaceutických vzorků Acifeinu 250 mg ASA, Anopyrinu 400 mg

ASA a Acylpyrinu 500 mg ASA. Získané výsledky analýz všech farmaceutických

vzorků dokládají vhodnost této metody pro stanovení kyseliny acetylsalicylové.

Hodnoty základních charakteristik a obsahy analyzované látky ve vzorcích byly

vyjádřeny v koncentracích mg L–1 ASA. Při FIA uspořádání bylo možné dosáhnout

limitu detekce (LOD) 0,540 mg L–1, limitu stanovitelnosti (LOQ) 1,802 mg L–1 a

opakovatelnosti (RSD) 0,71 %. Při SIA uspořádání byl zjištěn LOD 0,120 mg L–1, LOQ

1,082 mg L–1 a RSD 0,72 %.
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Abstract
This diploma thesis is focused on the determination of acetylsalicylic acid using two

methods of flow analysis; Flow Injection Analysis (FIA) and Sequential Injection

Analysis (SIA) with spectrophotometric detection. The principle of determination is

based on the acetylsalicylic acid decomposition to give salicylic ion. This ion reacts

subsequently with Fe3+ ion in acidic solution leading to colored chelating complex

Fe(SAL)+. The increase of absorbance of this complex in its absorption maximum was

used for analytical determination. Sodium salicylate (sodium salt of acetylsalicylic acid)

was used as a standard substance.

In the first part of this work, experimental arrangement for flow injection analysis

was setup. Continuously the optimization of experimental conditions of acetylsalicylic

acid determination was performed to obtain the higher sensitivity. Under the optimal

conditions the basic characteristics of determination was measured. In the second part of

this work, the commercial experimental instrument FIA Lab 3500 was used for

determination. Optimization of experimental conditions and basic characteristic of

determination by sequential injection analysis was performed as well.

Developed methods for determination of acetylsalicylic acid with selected technique

were verified by analyzing real pharmaceutical samples Acifein 250 mg, Anopyrin

400 mg and Acylpyrin 500 mg. The results of analysis of pharmaceutical samples

demonstrate the suitability of this method for the determination of acetylsalicylic acid.

The basic characteristics obtained for both developed techniques and the

concentration of analyzed substance in samples were expressed in mg L-1concentration

units. For the FIA technique the limit of detection (LOD) 0.540 mg L-1, the limit of

quantification (LOQ) 1.802 mg L-1 and repeatability (RSD) of 0.71% were achieved.

For the SIA technique LOD 0.120 mg L-1, LOQ 1.082 mg L-1 and RSD 0.72% were

obtained.
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Seznam zkratek a symbolů
A – absorbance

AAS – atomová absorpční spektrometrie (Atomic Absorption Spectrometry)

ASA – kyselina acetylsalicylová

BI – Bead Injection

B. R. pufr – Brittonův-Robinsonův univerzální pufr

BW – Boxcar Width – umožnuje v programu SpectraSuite, od firmy

OceanOptic, nastavit „hladkost“ průběhu píku

COX-1 – konsekutivní forma enzymu cyklooxygenasy

CFA – kontinuální průtoková analýza (Continuous Flow Analysis)

DS – dávkovací smyčka

 – molární absorpční koeficient [L cm–1 mol–1]

Erot – rozdíly energetických rotačních, vibračních a alektronových hladin

Evibr – rozdíly energetických rotačních, vibračních a alektronových hladin

Eel – rozdíly energetických rotačních, vibračních a alektronových hladin

FIA – Průtoková injekční analýza (Flow Injection Analysis)

, 0 – procházející a dopadající světelný tok

IUPAC – mezinárodní unie pro čistou a užitou chemii (International Union of Pure

and Applied Chemistry)

ISE – iontově selektivní elektroda
λ – vlnová délka absorpčního maxima [nm]

L, HL – ligand, ligandová kyselina

LOD – limit detekce (Limit Of Detection)

LOQ – limit stanovitelnosti (Limit Of Quantification)

LOV – průtoková detekční cela je součástí nástavce na vícecestný selekční ventil

(Lab-on-Valve)

MO, MO* – vazebný a antivazebný molekulový orbital

pKa – disociační konstanta

RS – reakční smyčka

RSD – relativní směrodatná odchylka (Relative Standard Deviation)

SALNa – salicylan sodný

SFA – segmentovaná průtoková analýza (Segmented Flow Analysis)
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SIA – Sekvenční injekční analýza (Sekvential Injection Analysis)

SIC – Sekvenční injekční chromatografie (Sekvential Injection

Chromatography)

SPE – extrakce na tuhou fázi (Solid Phase Extrction)

T – transmitance

ti – integrační čas [ms]

tr – čas reaktantů v reakční smyčce [s]

UV/VIS – ultrafialová a viditelná oblast elektromagnetického záření

VČ – vybarvovací činidlo (roztok Fe(NO3)3 v 12 × 10–3 mol L–1 H2SO4)

ν(DC) – rychlost průtoku nosného toku detekční celou [µL s–1; mL min–1]

ν(H2O) – rychlost průtoku/aspirace deionizované vody [µL s–1; mL min–1]

ν(SALNa) – rychlost průtoku/aspirace salicylanu sodného [µL s–1; mL min–1]

ν(VČ) – rychlost průtoku/aspirace vybarvovacího činidla [µL s–1; mL min–1]

ZS – zadržovací smyčka
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1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce bylo vypracovat metodu stanovení kyseliny

acetylsalicylové vybranými průtokovými technikami, a to metodou průtokové injekční

analýzy (FIA) a sekvenční injekční analýzy (SIA), obě se spektrofotometrickou detekcí.

Detekce ve viditelné oblasti světelného záření byla založena na tvorbě fialového

chelatačního komplexu salicylanového a železitého iontu v prostředí mírně kyselého

pH.

Bylo třeba nalézt optimální podmínky stanovení kyseliny acetylsalicylové

na sestavené FIA a komerční SIA aparatuře. V souvislosti s tím určit základní

charakteristiky obou metod, vzájemně porovnat dosažené výsledky (charakteristiky

stanovení) a v neposlední řadě aplikovat optimalizované metody stanovení kyseliny

acetylsalicylové pro analýzu reálných farmaceutických vzorků.
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2 Teoretická část

2.1 Průtokové metody

Průtokové neseparační metody jsou kinetické metody analýzy založené na měření

v proudu nosné kapaliny [1]. Pro analýzy může být použita každá chemická reakce,

která je dostatečně citlivá a jejíž produkt je detekovatelný instrumentálními

analytickými metodami, např. enzymatické, redoxní, katalytické reakce, tvorba

komplexů aj. Průtokové analytické metody umožnily automatizovat složité postupy při

analýze velkých sérií vzorků instrumentálními metodami, a tak podstatným způsobem

zvýšit produktivitu zejména rutinních stanovení v analytických laboratořích.

Kontrolovaná disperze za přesně dodržovaných konstantních experimentálních

podmínek zaručuje vysokou reprodukovatelnost výsledků, i když je mísení vzorku a

činidla neúplné, chemická reakce nedosahuje rovnováhy a získaný signál je

nestacionární [2]. Velmi výkonné a všestranné průtokové techniky jsou principiálně

jednoduché, přitom obecně přesnější a spolehlivější než manuální provedení analýz.

Vyloučení odměřování činidel a doplňování objemů výrazně snižuje spotřebu činidel a

zvyšuje přesnost dílčích kroků.

Průtokové neseparační metody:

1. Metoda CFA – kontinuální průtoková analýza

2. Metoda SFA – segmentovaná průtoková analýza


[…]


Acylpyrin

500 mg ASA
3,281 591 591 147,78

Anopyrin

400 mg ASA
2,584 466 466 116,40

Acifein

250 mg ASA
1,609 290 290 144,94

Stejně jako předchozí analýzy i technika SIA-LOV poskytovala detekci vyšších

obsahů analytu, oproti deklarovaným hodnotám výrobcem. Lze tedy usuzovat, že byly

dodrženy podmínky kvantitativní hydrolýzy tablet a převod ASA na její sodnou sůl.

Míra stanovených hodnot značí úspěšné ověření účinnosti metody pro tento typ analýzy.
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4.4 Porovnání metod FIA a SIA-LOV

Bylo provedeno stanovení kyseliny acetylsalicylové průtokovými technikami FIA a

SIA-LOV se spektrofotometrickou detekcí, zajištěnou reakcí s železitými ionty v mírně

kyselém pH, za vzniku komplexu Fe(SAL)+. V Tab. 4.6 je uvedeno resumé naměřených

základních charakteristik obou použitých technik pro spektrofotometrickou detekci

ASA.

Tabulka 4.6 Porovnání charakteristik měření spektrofotometrického stanovení acetylsalicylové kyseliny

technikou FIA a SIA-LOV

Parametr Jednotka FIA SIA-LOV

LOD
[× 10–6 mol L–1] 3,0 0,67

[mg L–1] 0,540 0,120

LOQ
[× 10–6 mol L–1] 10 6,0

[mg L–1] 1,802 1,082

Citlivost [× 10–3 mol–1 L] 1,08 1,42

Opakovatelnost [%] 0,71 0,72

Korelační

koeficient
– 0,9999 0,9996

Ze základních charakteristik měření je zřejmé, že stanovení kyseliny acetylsalicylové

zvolenou metodou je citlivější při použití techniky SIA-LOV, zároveň je dosaženo

i nižšího limitu detekce a stanovitelnosti. Hodnoty opakovatelnosti a korelační

koeficienty obou technik jsou prakticky totožné.

Analýzou naředěných hydrolyzátů byla detekována absorbance vrcholu píků,

následně přepočtena na koncentrace a stanovena jako obsah mg ASA v jednotlivých

vzorcích. Graf na Obr. 4.17 poskytuje grafické srovnání dosažených obsahů kyseliny

v jednotlivých vzorcích s deklarovanou hodnotou. Získané nadlimitní hodnoty jsou

zřejmě způsobeny vyšším obsahem ASA v tabletách, než je deklarovaná hodnota,

z důvodu jejího zachování po celé expirační období farmaka, což není neobvyklé.
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Obrázek 4.17 Porovnání analýz reálných vzorků technikou FIA a SIA-LOV

1 – SIA-LOV; 2 – FIA; 3 – deklarovaná hodnota v 1 tabletě, c(VČ) = 1,0 × 10–2 mol L–1,

V(VČ) – 125 µL, V(vzorku) – 200 µL, VČ – první, ν(DC) = 1,5 mL min–1,

ν(SALNa) = 0,96 mL min–1, ν(VČ) = 0,96 mL min–1, ν(H2O) = 15 mL min–1, tr = 5 s
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5 Závěr
Byla úspěšně vypracována metoda umožňující stanovení kyseliny acetylsalicylové

průtokovými metodami FIA a SIA-LOV se spektrofotometrickou detekcí. Ke stanovení

byla využita vlastnost karboxylu a hydroxylu v ortho- poloze salicylové kyseliny

vytvářet s železitými ionty chelatační komplexy. Princip detekce představoval záznam

časové závislosti hodnoty absorbance, při vlnové délce maxima, odpovídající gradientu

komplexu Fe(SAL)+ protékajícího detekční celou.

Statická měření poskytla základní přehled podmínek ovlivňujících tvorbu

detekovaného komplexu. Proměření absorpčních spekter umožnilo získat vlnovou délku

absorpčního maxima. Následně byla ověřena nutnost slabě kyselého pH prostředí

ovlivňující disociaci kyseliny salicylové a vznik chelatačního komplexu.

Na sestavené aparatuře shodující se s principem a požadavky techniky FIA a

komerčně vyrobené aparatuře SIA-LOV byly nalezeny optimální podmínky, za kterých

analýzy poskytují hodnoty signálu s největší citlivostí, minimální disperzí reakčních

zón, spotřeby činidel a časovou náročností analýzy. Sodná sůl kyseliny použitá jako

standard umožnila aplikaci metody na reálné vzorky.

Vzájemné porovnání použitých technik lze provézt ze stanovených validačních

parametrů. Limit detekce FIA tvořen hodnotou LOD = 3,0 × 10–6 mol L–1 a citlivostí

1,084 × 10–3 mol–1 L neumožňuje citlivější stanovení s dosažením nižších obsahů

analytu než technika SIA-LOV s LOD = 0,665 × 10–6 mol L–1 a citlivostí

1,415 × 10–3 mol–1 L. Měřením opakovatelnosti analýz byly získány téměř identické

hodnoty obou technik, FIA RSD = 0,71 % a SIA-LOV RSD = 0,72 %. Těsnost shody

bodů kalibračních řad vyjádřená korelačním koeficientem pro techniku FIA vyšel

o něco lépe.

Míra úspěšnosti zvolených optimálních podmínek byla otestována analýzou třech

reálných vzorků farmaceutických tablet obsahující kyselinu acetylsalicylovou. Vzorky

tvořily tablety Acifeinu s deklarovaným obsahem 250 mg ASA, Anopyrinu

s deklarovaným obsahem 400 mg a Acylpyrinu s deklarovaným obsahem 500 mg ASA.

Detekcí obsahu v jednotlivých vzorků převyšující 100 % lze prokázat vhodnost

optimálních podmínek i úpravu vzorků. Míra stanovených hodnot v reálných vzorcích

značí úspěšné ověření účinnosti nalezených podmínek metod pro tento typ analýzy.
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