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Jméno a příjmení uchazečky: Bc. Martina Vrtalová

Název práce: STANOVENÍ KYSELINY ACETYLSALICYLOVÉ TECHNIKOU SEKVENČNÍ

INJEKČNÍ ANALÝZY SE SPEKTROFOTOMETRICKOU DETEKCÍ

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

A A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

B B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo
chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A A-bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat,
popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Práce obsahuje překlepy a stylistické nedokonalosti (např. na str. 14: „... s dvoucestným
selenoidním ventilem ... v místě přeryvu zón reagentů.“), nezavedené zkratky (R, VS a PS1
na str. 23) a různé zkratky se stejným vysvětlením (ΔE...). Často se v ní nesprávně zaměňuje
salicylanový ion za acetylalicylanový ion a naopak, viz např.: str. 4, abstrakt: „... Princip stanovení
je založen na rozkladu kyseliny acetylsalicylové (nebo příslušné acetylsalicylové soli) za vzniku
salicylanového iontu a jeho následnou interakcí Fe3+ iontem v mírně kyselém prostředí, za vzniku
chelatačního komplexu Fe(SAL)+. ... Jako standardní látka byla použita sodná sůl kyseliny
acetylsalicylové, salicylan sodný. ...“ Domnívám se, že zde použitý pojem „chelatační komplex“
není správný a vhodnější by bylo použít např. „chelát“ nebo „komplex stanovované látky
a chelatačního činidla“.

Autorka poněkud nešťastně značí „L“ délku absorbující vrstvy vzorku, litr i ligand. Rovnice 3.1
na str. 27 má chybný jeden produkt. U Obr. 4.1 na str. 34 chybí vysvětlení 6. křivky. Tab. 4.2
na str. 44 ani Tab. 4.4 na str. 55 není schéma.

Ze statistického vyhodnocení opakovaných experimentů postrádám údaje o variabilitě výsledků
a u grafů rovněž v tomto smyslu postrádám chybové úsečky.

Na str. 58 v Tab. 4.5 autorka uvádí chybné obsahy kyseliny acetylsalicylové (ASA) v %.
Uvedené připomínky a následně i otázky nijak nesnižují vědeckou hodnotu práce a mají být

spíše podnětem ke zkvalitnění závěrečných prací katedry na obdobné téma.

B. Obhajoba
Dotazy k obhajobě:
1. Na str. 23 jste napsala: „Ke 0,2 g se přidají 4,0 ml hydroxidu sodného zředěného RS a roztok

se 3 minuty vaří. Po ochlazení se přidá se 5,0 ml kyseliny sírové zředěné RS.“ V seznamu
zkratek a symbolů uvádíte, že RS znamená reakční smyčka, což samo o sobě nemusí být
dle použité geometrie zcela správný pojem. Ozřejměte mi, prosím, co tyto 2 věty mají čtenáři
říci.

2. Obdobně nemáte zavedené zkratky R, VS a PS1. Co znamenají?
3. Znamená „syringe“ pumpa (v textu) totéž co injekční pumpa (IP) ve schématu na Obr. 3.3

na str. 31?
4. Str. 40 Obr. 4.5: Máte nějaké vysvětlení (hypotézu) pro pokles absorbance při použití „reakční

smyčky“ větších objemů než 40 µl?
5. V práci uvádíte, že výsledky jste získala z „... výšek píků získaných šestinásobným

proměřením roztoků hydrolyzátů každého farmaka...“. Kolik tablet (příprav vzorků) jste
zahrnula do stanovení obsahu ASA ve vzorcích vybraných farmaceutických preparátů? Máte
nějaké vysvětlení (hypotézu), proč Vám všechny výsledky vyšly o tolik vyšší? Jaká je
specifikace pro obsah ASA v těchto léčivých přípravcích?

6. Nemohu souhlasit s Vaším tvrzením: „Míra stanovených hodnot značí úspěšné ověření
účinnosti metody pro tento typ analýzy.“ Dle mého názoru není dostatečně objasněno, jakým
způsobem dochází k tak velké chybě při stanovení. Takováto analytická metoda by jistě
nebyla dozorovému orgánu dost dobrá. Vaše vysvětlení ze str. 59: „Získané nadlimitní hodnoty
jsou zřejmě způsobeny vyšším obsahem ASA v tabletách, než je deklarovaná hodnota,
z důvodu jejího zachování po celé expirační období farmaka, což není neobvyklé.“ je
z pohledu bezpečnosti užívání těchto farmak nepřijatelné. Kontrolovala jste Vaše výsledky
lékopisnou, tj. standardizovanou metodou?

Opravný lístek s opravou rovnice 3.1 a hodnot obsahů ASA v % v Tab. 4.5 JE podmínkou přijetí práce.

C. Celkový návrh
Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: velmi dobře

Datum vypracování posudku: 10. 9. 2013
RNDr. Václav Červený, Ph.D.